
A@ 
,,..,u-5;--<-: -~·0_:,.~v;r;_;n:J\L-0 z-nnr,.V\; ... E 

i.:'P(J'<J:i'<V-,èp. Di tA'\..,.\N() 

Atti n.10394/2014 del29.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

UFFICIO O' AMBITO DEllA PROVINCIA DI MilANO-AZIENDA SPECIALE 

W\LE PICENO 60 " 20129 MIIJ\NO 
fELEfONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
29 SETTEMBRE 2014 

Deliberazione n. 9 del29.09.2014-Atti n.10394/2014 del29.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

Oggetto: Approvazione del Programma di controllo 2014 (controlli 2014-2015) di cui all'art. 
3 della "Convenzione per i controlli degli scarichi nella rete fognaria ai fini dell'emissione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie". 

L'armo 2014, il giorno 29 del mese di Settembre alle ore 13.30, in Via Rimini n. 34/36 presso la sede di 
Amiacque s.r.l. si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano 
-Azienda Speciale previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata per conto del 
Presidente del CDA, il giorno 22 settembre 2014, anticipata agli indirizzi mai! di ogni componente 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario V erbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrera. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

WWW.ATOPROVINGIADIMILANO.IT P. l: 03342040964 l AFA: 2019587 l PEC: atoprovinciad'imilano@legalmail.it 



Atti n.l 0394/2014 del 29.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PR!JliiNCIII DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO BO-20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. 267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di approvare l'allegato A, parte integrante del presente provvedimento, composto da n. 5 pagine nonché 
il dettaglio analitico dei controlli; 

4) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Approvazione del Programma di controllo 2014 (controlli 2014-2015) di cui all'art. 
3 della "Convenzione per i controlli degli scarichi nella rete fognaria ai fini dell'emissione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie". 

RELAZIONE TECNICA: 

In data 28 giugno 2013 è stata sottoscritta la "Convenzione per i controlli degli scarichi nella rete fognaria ai 
fini dell'emissione delle sanzioni amministrative pecuniarie" tra la Segreteria Tecnica per l'Ufficio 
d'Ambito, ora Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano -Azienda Speciale, e Amiacque Srl, società 
controllata del Gestore Cap Holding Spa. 

La Convenzione, atti n. 0165483/2.10/2013/1 del 27.06.2013, è stata predisposta e sottoscritta in 
applicazione della D.d.g. 796/2011 che prevede la possibilità per l'Ente responsabile dell' ATO, in quanto 
Autorità competente preposta, di attribuire espressamente e formalmente al Gestore del SII l'incarico di 
effettuare i controlli di natura amministrative e non unicamente tecnica (competenza attribuita al Gestore 
dall'art. 3.2 della stessa D.d.g 796/2011) sugli scarichi industriali nella pubblica fognatura, indicando 
specificatamente le modalità con le quali gli stessi devono essere effettuati e con la finalità di applicare le 
sanzioni previste dalla normativa nel caso di comportamenti da cui scaturiscono illeciti amministrativi in 
materia di scarichi nella rete fognaria. 

Ai sensi dell'art. 3 della Convenzione, tenuto conto dei disposti di cui all'art. 128 del D.Lgs 152/06, di 
quanto stabilito dalla D.g.r 20.01.2010 n. 8/11045 ed in confonuità alla D.d.g. 796/2011, è stato predisposto 
il Programma dei controlli 2014 (controlli 2014-2015). 

Il Progrannna dei controlli 2014-2015 è stato definito tenendo in considerazione la necessità di effettuare: 

l. controlli ordinari per la verifica del rispetto della normativa di riferimento; 

2. controlli di verifica conseguenti a emergenza e superamento dei valori limite di emissione; 

3. controlli su segnalazione/richiesta di altre Autorità/soggetti 

Per quanto attiene i controlli di cui al punto l. e' stata mantenuta la procedura adottata per la definizione dei 
controlli 2013-2014, procedura basata sulla classificazione delle imprese autorizzate o che hanno presentato 
denuncia degli elementi per la determinazione della tariffa di depurazione ex DPR 24 maggio 1976 (elenco 
fornito dal Gestore) in base ai codici ATECO, attribuendo a ciascuna tipologia di impresa un potenziale 
inquinante dello scarico in funzione delle sostanze utilizzate nel ciclo produttivo: sostanze di cui alla tabella 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. l 0394/2014 del29.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

UFFICIO O' AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

•\t'lf\!''· 'c•IPiì!!Pi!•.• ,·,,r.,,,,,," VIALE PICENO 60 ·· 2.012\1 MILANO 
'l<l·.·••'l >A'·' t·' .. ,,,, TELEFONO! 02 7740 !(CENTRALINO\ 

3/ A e 5 dell'Allegato 5 al D.Lgs. 152/06, sostanze pericolose "diverse" (cfr. appendice A.3 -D.g.r. 8/11045), 
altre sostanze non ricomprese nelle precedenti categorie. Si è successivamente provveduto a comporre il 
campione di imprese da sottoporre ad ispezione individuando, per ogni categoria di attività, un numero di 
controlli proporzionale all'entità della "pericolosità" dello scarico, al numero di imprese di ciascuna 
categoria di attività e al numero di superamenti dei limiti imposti allo scarico dalla normativa. 

E' stata infine individuata per ciascuna categoria di attività il nominativo delle imprese in numero pari ai 
controlli definiti con la sopraccitata procedura escludendo, per i controlli 2014-2015, le aziende già 
ispezionate nel programma 2013-2014. 

Per i controlli di cui al precedente punto l. è sono state selezionate n. 200 imprese; i controlli di cui ai punti 
2. e 3. rappresentano un ulteriore 20% del campione sopra descritto per un totale di 240 controlli. 

Il programma dei controlli 2014 (controlli 2014-20 15) allegato alla presente deliberazione è stato trasmesso 
ad ARPA-Dipartimento Provinciale di Milano con nota del30.07.2014 (prot. 8024) ai sensi dell'art. 6 della 
D.d.g. 796/2011 che non ha avanzato osservazioni a riguardo. 

Il Programma corredato del dettaglio analitico delle imprese è stato trasmesso ad Amiacque S.r.l. in data 
30.07.2014 (prot. 8007) ed anche in questo caso non sono pervenute osservazioni. 

Si riportano di seguito gli esiti dei controlli effettuati sulla base del piano 2013-2014. AI sensi dell'art. 3 
comma 4 della "Convenzione per i controlli degli scarichi nella rete fognaria ai fini dell'emissione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie" è stabilito che vengano effettuati n. 70 controlli per quadrimestre per un 
totale di 21 O controlli armo. 

L'esito dell'attività svolta dal Gestore per il tramite della controllataAmiacque Srl è il seguente: 

Periodo 01.07.2013-

30.06.2014[n.] 

AZIENDE DA PIANO CONTROLLI 200 

AZIENDE CONTROLLATE (MEDIANTE CAMPIONAMENTI) 153 

AZIENDE CONTROLLA TE (MEDIANTE SOPRALLUOGHI) 22 

AZIENDE CONTROLLATE TOTALI 175 

AZIENDE CHIUSE/CESSAZIONE SCARICO 12 

AZIENDE CONTROLLATE/CONTROLLABILI IN ALTRO PROCEDIMENTO (A.I.A 8 

AZIENDE INSERITE IN SOSTITUZIONE 8 

N° CAMPIONAMENTI TOTALI 186 
N° SOPRALLUOGHI TOTALI 24 

ESITI ACCERTAMENTI POSITIVI FINO AL 19/05/2014 (superamento limiti) 49 

ESITI ACCERTAMENTI NEGATIVI FINO AL 19/05/2014 115 

ARTICOLAZIONE DEI CONTROLLI PER PERIODO 

Ouadrimestre Camoionamenti Sooralluoghi TOT 

Ludio 2013-Ottobre 2013 70 2 72 

Novembre 2013-Febbraio 2014 63 8 71 

Marzo 2014 -Giuono 2014 53 14 67 

TOT. 186 24 210 

Il numero armuo di controlli risulta essere rispettato. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.il 



Atti n. l 0394/2014 del29.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

UFFICIO D'AMBITO DELtA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIJ\LE PICENO 60-20129 MilANO 
IELEFONO: 02 '/740 I(CENTRI\UNOI 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente ~1\ltO dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/29-Y.l'. 

rf~~G re 
CJia ep 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda 
Speciale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l) di approvare il Programma di controllo 2014 (controlli 2014-2015) di cui all'allegato A), 
parte integrante del presente atto; 

2) di prendere atto dell'attività di controllo eseguita dal Gestore del Servizio Idrico Integrato 
per mezzo della controllata Amiacque Srl in base al Programma di controllo 2013 (controlli 
2013-2014) e nei termini di cui alla relazione tecnica; 

3) di demandare al Direttore Generale l'inoltro alla Regione Lombardia dei dati di cui 
all'Allegato A nei termini indicati nella nota del 10/07/2014 (Prot. Uff. Ambito n.7075); 

WWW.ATOPROVINCli\OIMilANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: aroprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti nJ0394/2014 del29.092014-Fascicolo 2J0/2014/422 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO !iO· 20129 MILANO 
lREF'ONO: 02 1740 l (CENTflALINO) 

4) di demandare al Direttore Generale l'inoltro della presente deliberazione completa dei 
relativi allegati ad Amiacque s.r.l. e CAP Holding S.p.A. 

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

6) di demandare al Direttore la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134-IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIIIOIMilANOJT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atuprovinciadimilano@legalmail.it 



/ 

Atti n. l 0394/2014 del29.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

UFFICIO D'AMBITO DElLA PROVINCIA Ili MILANO-AZIENDA SPECIALE 

.• .• r-nJ ·cF•?!'I·I!lnii\r ,, orn;v .. ; F VIALE PICENO CO· 2012BMilANO 
"";YJINC't.. n, f·•h ANO TELEFONO; O? 7740 1 (CHITRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 29/09/2014 

[glsr DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Data 20/09/2014 

D favore':ole 
D contrano 

Il PRESIDENTE 

Graziano:z;--u ella 

~ -· 

firma 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

IL 

---········ .--

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadìmilano@legalmail.it 



Atti n.l 0394/2014 de129.09.2014-Fascicolo 2.10/2014/422 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO· AZIENOA SPECIALE 

VIALE PICENO BO· 20129 MILANO 
l'ELEfONO: 02 7740 1(GEN'fRIILINOi 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione dell.ypre§'ente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretori o online dell'Ufficio d'Ambito delkvPfovincia di Milano, ai sensi 
dell'art.32, co.!, L. 18/06/2009 n. 69 eccetto che per il dettaglio analit~6'dei controlli n rispetto della 
normativa privacy nonché per la pubblicazione in Amministrazio é Tras en ai nsi del D.Lgs. 
33/13 
Milano ll29/09/2014 E 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

~ in quanto dichiarata immediatamente esegrnbile ai sensi del4° comma delfart.l34 del D. Lgs. 
n267/2000. 

. ..... ~-... ---~ 

r per decorrenza dei termini di cui al3° comma delfart.134 de! D. L :h.267/20 

Milano ll29/09/2014 

WWW.ATOPROVINCli\DIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 





AT@ 
Data 30.07.2014 

Protocollo 7960 

Fascicolo 2.10\2014\329 

Allegato A) alla Delibera C.d.A n.9 del29-09-14 

UffiCIO D'AMBITO DELIA PI'!WIMO!A tJ! MILANO ·Al!ENIIA< SPECIALE 

VALE PICENO !0-21ll2B MllAN!l 
l>t.!FQNOI 02 1740! I.GINlRI'Jilj()) 

PROGRAMMA DI CONTROLLO 2014 

Le competenze al controllo degli scarichi industriali in pubblica fognatura è posta in capo 

all'Autorità d'Ambito ai sensi dell'articolo 128, del D.Lgs. 152/06 il quale tra l'altro prevede 

al comma l che l'autorità competente effettui il controllo degli scarichi sulla base di un 

programma che assicuri un periodico, diffuso, effettivo ed imparziale sistema di controlli. Lo 

stesso art. 128 prevede altresì che, fermo restando quanto stabilito al comma l, per gli scarichi 

in pubblica fognatura il gestore del Servizio Idrico Integrato organizzi un adeguato servizio di 

controllo secondo le modalità previste nella convenzione di gestione. 

Le indicazioni fornite dalla regione Lombardia -Direzione Generale Ambiente, energia e reti 

-in merito ai contenuti del piano dei controlli, contenute nella DDG del 01.02.2011 n. 796, 

sinteticamente prevedono la seguente articolazione dei controlli: 

a) controlli ordinari per la verifica del rispetto della normativa in materia di scarichi nella 

rete fognaria; 

b) controlli di verifica conseguenti a emergenza o superamento dei valori limite di 

emissione; 

c) controlli su segnalazione\richiesta di altre autorità\soggetti. 

Nella definizione dei controlli di cui sopra il campione di aziende sul quale selezionare i 

soggetti da sottoporre ad accertamento è stato definito utilizzando l'elenco delle Imprese 

autorizzate e tenendo conto altresì delle Imprese che hanno presentato denuncia degli 

elementi per la determinazione della tariffa di depurazione ex DPR 24 maggio 1976 fornito 

dal gestore del servizio. Tali dati vengono aggiornati annualmente e comprendono le portate 

prelevate e scaricate, nonché la qualità degli scarichi industriali, dichiarati dagli utenti ed 

eventualmente verificati dal gestore stesso attraverso il servizio di controllo esercitato dal 

medesimo ai sensi del secondo comma del succitato art. 128. Le informazioni riguardanti le 

portate prelevate e scaricate risultano essenziali al fine di definire il peso, in termini di 

scarico, delle singole utenze. 

1 



AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

I controlli di cui al punto (a) sono stati definiti anzitutto attraverso la determinazione del 

numero delle diverse categorie di attività (classificate secondo i codici ATECO '71) presenti 

nell'elenco delle Imprese, ed attribuendo a ciascuna tipologia un potenziale inquinante dello 

scarico, stimato in base alla tipologia di attività da cui derivano le acque reflue e dunque alla 

natura delle sostanze utilizzate nel ciclo produttivo, come di seguito riportate: 

l. sostanze di cui alla tabella 3\Ae 5 dell'allegato 5; 

2. sostanze pericolose "diverse" (vedi relativa tabella di cui all'appendice A.3 alle linee 

guida); 

3. altre sostanze non ricomprese nella categorie a) e b); 

Le Imprese che costituiscono il campione sottoposto ad ispezione nel Piano annuale dei 

Controlli sono state selezionate in base: l) alla tipologia di scarico ed in particolare alla 

presenza nello scarico di sostanze pericolose, 2) al numero di Imprese presenti sul territorio 

provinciale per ciascuna categoria di attività 3) al numero di superamenti dei limiti imposti 

dalla legge per lo scarico di acque reflue in pubblica fognatura, accertati nell'ambito dei 

controlli eseguiti daAmiacque Srl ai sensi del secondo comma dell'art. 128. 

n presente programma segue una proposta operativa per realizzare una stratificazione del 
campione  annuale di scarichi da sottoporre a controllo, coerente con le condizioni generali 

descritte nel citato art. 128 comma l attraverso il sotto riportato schema di classificazione 

degli scarichi: 

A Scarichi di acque reflue Industriali 
contenenti le sostanze pericolose di cui alle tabelle 3/ A e 5 

dell'allegato 5 alla 
parte terza del d.lgs.152/2006 e 

provenienti dagli specifici cicli produttivi indicati nella 
medesima tabella e da attività 

che comportano la produzione, la trasformazione O 
l'utilizzazione di tali sostanze 

B Altre 

c 

2 



UFFICIO O'AMBITOOELIJI PROVINCIA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60-20129 MILANO 
TELEFONO: 02 774ll1(CENTRI\UNO) 

Nella tabella che segue vengono indicate le tipologie di attività soggette ad accertamento e il 

corrispondente numero di Imprese che costituiscono il campione, per un totale di 200 aziende. 

:'·\,' 

;_~r?fi~~~~~~~; ~;i;'(; 
'.>,; i/ ;'{, ·::.::: 

~~~ai 1~1 i(' •-_ ..• -:lt'\.:::; 

.i;\.~1:~1~{!~;; :'_?-~ 
lti?>'l1•' ::c.p.~,; ~~.s ,,,,., __ :·• : :_t5-''':::···-.: 

__ , 
1'''-''l '·'·• 

A 
Altri ·,_per arti 

x x x 9 !la .  . 

A 
Concerie (e se l. concia e tintura 

x  x  x 4 
pelli per 

A 
Concia e tintura delle pelli e del 

x x  x 4 
cuoio 

A 
Costruzione apparecchi 

x x 2 
elettrodomestici 

A 
Costruzione di apparecchi e 

x x l 
strumenti ottici 

Foderia l Fonderie di getti di 

A metalli non ferrosi \Fonderie di x  x  x 2 
ghisa di 201 fusione 

A Industria Elettronica x x 2 

A Industrie tessili x  x x  5 

A 
Industrie e dei d eri v ati 

5 
del · '  e del carbone 

x  x  x 

A Industrie della gomma x  x  x 3 

Industrie meccaniche 
A 

costruzione mezzi di 
x x 12 

A Industrie metallurgiche x x  x 3 

A 
Prad. di cavi, conduttori elettrici 

x  x  x 2 
isolati ed accessori 

A 
Prad. di vernici, pitture, smalti, 

x  x  x 2 
inchiostri da stampa ed affini 

A l '' el!',:~\iiene, ·,per' 'e affini x x 6 

Produz. mat. elettdco di 

A illum. valvole termoioniche e x x 2 
cellule fotoel. 

A 
Costruzione di apparecchi di 

x x l 
telecomunicazioni in genere 

A 
Produzione i chimici per 

l 
industria e 

x 

A 
Produzione di altri prodotti 

x x  x 2 
chimici per industria e agricoltura 

3 



AT@ 
,,~x-·~· (_.\ H<~·nrruq1/1t ,"· CTTHvi,:._l ,.-

:l~·<<:}\/1\'ti.J.l, i!! r"~ L/'<N(} 

UFFICIO O' AMBITO DELlA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

V!ALE PICENO 60 ·· 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CEN1!1AUNO) 

A x x 5 

A x x x 4 

A 
Produzione di sostanze chimiche 

3 
farmaceutiche di base 

x x 

A 
Produzione di specialità 

x x 3 
medicinali 

A 
Produzione e lavorazione dei 

l 
metalli non ferrosi 

x x 

Tintura, candeggio, stampa, 
A appretto e finitura di qualsiasi x  x x 5 

tessile 

A x  x x 32 

B Industrie alimentari e affini x 16 

B Lavanderie\Lavanderia Industriale x Il 

B x l 

B Produzione di mangimi x l 

B 
Trasformazione della carta e del 

l 
cartone 

x 

c Distributori di carburante x  x x 15 

Cernita, incenerimento e 
c trasformazione biol. delle x x 2 

immondizie 

c incenerimento 
4 

trattamento 
x x 

D Laboratori analisi x x 

In fine si è provveduto ad individuare i nominativi delle Imprese, selezionando 

prioritariamente quelle risultate non conformi dagli esiti dei precedenti controlli eseguiti da 

Amiacque Srl e/o a quelle le cui portate scaricate risultano più elevate, escludendo le Imprese 

già ispezionate nel programma di controlli dell'anno precedente. 

4 



AT@ 
UFFICIO O' AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO GO -20120 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

I controlli di cui ai punti (b) e (c), rispettivamente i controlli di verifica conseguenti a 

emergenza o superamento dei valori limite di emissione e i controlli su segnalazione \richiesta 

di altre autorità\soggetti rappresenteranno un ulteriore 20% del campione sopra descritto, per 

un totale quindi 240 controlli. 

Le Imprese controllate danno corso complessivamente ad una portata scaricata di circa 

2.587.264,00 mc/anno corrispondente a circa il 70% del totale delle portate industriali 

scaricate sottraendo le portate delle Imprese considerate nell'anno 2013. 

Milano, 30/07/2014 

Allegato-Dettaglio analitico programma controlli 2014 

5 




